АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

156961, г. Кострома, ул. Долматова, д. 2

http://kostroma.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А31-3370/2022

г. Кострома                                                                                            20 октября 2023 года

Арбитражный суд Костромской области в составе судьи Иванова Евгения

Вячеславовича, при ведении протокола секретарем судебного заседания

Молодкиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению

Дмитриева Дмитрия Вячеславовича (05.01.1990 г.р., место рождения: г. Кострома,
зарегистрированного по адресу: г. Кострома, мкр. Венеция, д. 20, кв. 10, ИНН

440125805423, СНИЛС 140-159-732 36) о признании несостоятельным (банкротом),

без участия сторон в заседании,

установил:

Решением Арбитражного суда Костромской области от 18.08.2022 Дмитриев
Дмитрий Вячеславович (05.01.1990 г.р., место рождения: г. Кострома,

зарегистрированный по адресу: г. Кострома, мкр. Венеция, д. 20, кв. 10, ИНН

440125805423, СНИЛС 140-159-732 36) признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим утверждена Бабурина Ирина Викторовна, член
саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Центр финансового

оздоровления предприятий агропромышленного комплекса».

Финансовый управляющий ранее направил ходатайство о завершении

реализации имущества и освобождении должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, а также о перечислении денежных средств, находящихся
на депозите суда, в качестве вознаграждения финансовому управляющему.

В целях завершения процедуры реализации имущества должника судом

исследован отчет финансового управляющего о проведении процедуры реализации

имущества должника от 03.09.2023.

Сообщение о признании гражданина банкротом и введении процедуры
реализации имущества гражданина опубликовано на сайте ЕФРСБ – 25.08.2022, в

газете «Коммерсантъ» - 03.09.2022.

Всем известным кредиторам должника были направлены уведомления о

введении процедуры реализации имущества должника, в которых разъяснялся

порядок предъявления требований в реестр требований кредиторов.
В соответствии с абз. 1 п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» по

смыслу пункта 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве в процедуре реализации
имущества должника конкурсные кредиторы и уполномоченный орган вправе по

2

общему правилу предъявить свои требования к должнику в течение двух месяцев

со дня опубликования сведений о признании должника банкротом и введении
процедуры реализации его имущества (абз.3 п. 1 ст. 142 Закона о банкротстве).

Таким образом, реестр требований кредиторов Дмитриева Д.В. закрыт

03.11.2022 г.

Финансовым управляющим предприняты меры по выявлению,

формированию, конкурсной массы, всего за период с 18.08.2022 года по 05.09.2023
года.

Финансовым управляющим были отправлены запросы в государственные

контролирующие и регистрирующие органы с целью выявления имущества

должника.

Согласно представленным ответам из государственных контролирующих и
регистрирующих органов у должника отсутствует движимое имущество.

Согласно ответу из ОГБУ «КОСТРОМАОБЛКАДАСТР - ОБЛАСТНОЕ БТИ»

от 20.09.2022 г. №4765, сведения о регистрации права собственности на строения,

помещения на территории г. Костромы и Костромской области на Дмитриева

Дмитрия Вячеславовича (05.01.1990 г.р.) в ОГБУ «Костромаоблкадастр -
Областное БТИ» не обнаружены.

Согласно ответу из ГИБДД УМВД России по Костромской области от

28.09.2022 г. № 9/3-8499 за Дмитриевым Дмитрием Вячеславовичем (05.01.1990

г.р.) транспортные средства не зарегистрированы.
Согласно ответу из Департамента Агропромышленного комплекса от

27.09.2022 г. № 01-20/1560, за Дмитриевым Дмитрием Вячеславовичем (05.01.1990

г.р.) самоходных машин и других видов техники не зарегистрировано. За период с

18.08.2019 г. по 26.09.2022 г. в отношении Дмитриева Дмитрия Вячеславовича

(05.01.1990 г.р.) юридически значимых действий по регистрации и снятию с учета
поднадзорной техники в Департаменте Агропромышленного комплекса по

Костромской области не проводилось.

Согласно ответу из МЧС России по г, Костроме от 23.09.2023 г. № 159М8-2, за

гражданином Дмитриевым Д.В., зарегистрированных маломерных судов, наличие

арестов, залогов и других обременений в Реестре маломерных судов не значится.
Согласно ответу из ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Москве №

КУВИ-001/2022-153980294 от 06.09.2022г. Дмитриеву Д.В. принадлежит на праве

собственности жилое помещение, кадастровый номер 44:27:090401:1446,

площадью 37,4, расположенное по адресу: Костромская обл., г. Кострома, мкр.
Венеция, д.20, кв. 10, дата государственной регистрации 19.08.2016г., основание

государственной регистрации: Договор участия в долевом строительстве, № Д/В-

42/10/433, выдан 05.10.2015, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию №44-RU

44328000-48-2016, выдан 29.04.2016 г., Договор о передаче квартиры в

собственность, выдан 30.04.2016г. Имущество является предметом залога ПАО
"Сбербанк России".

03.02.2023г. конкурсным кредитором ПАО «Сбербанк России», требования

которого обеспечены залогом, утверждено «Положение о порядке, сроках и

условиях реализации имущества, заложенного в обеспечение требований ПАО

Сбербанк России».
12 июня 2023 года на электронной торговой площадке АО «Центр

Дистанционных торгов» состоялись торги в форме публичного предложения по

3

продаже залогового имущества должника. Победителем торгов признан Дудовцев

Алексей Сергеевич (ИНН:440117037841, г. Кострома).
Цена предложения победителя торгов 2 285 000 руб. Сообщение №11720865 о

результатах проведения торгов опубликовано на сайте «Единый федеральный

реестр сведений о банкротстве» 15.06.2023г.

21.06.2023 г. Финансовым управляющим был заключен договор купли-

продажи с победителем торгов, информация публикована на сайте «Единый
федеральный реестр сведений о банкротстве» № сообщения 11767131. Имущество

реализовано, сумма по договору купли-продажи составила 2 285 000,00 рублей.

В силу пункта 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации

добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их

действий предполагаются. В ходе инвентаризации у Должника не было выявлено
иное ценное имущество.

В настоящее время, единственным источником дохода является заработная

плата, должник работает у ИП Рыбкина Д.С. огранщиком, заработная плата

составляет 18 000,00 рублей, а с вычетом 13% НДФЛ, 15 660,00 рублей. В связи с

этим восстановление платежеспособности должника невозможно.
В реестр требований кредиторов Дмитриева Д.В.. включены кредиторы на

общую сумму 1 549 427,17 рублей.

1. В реестр требований кредиторов третьей очереди, обеспеченных залогом

имущества, включено требование кредитора ПАО «Сбербанк России» на общую
сумму 1 460 938,48 руб., в том числе: основной долг- 1 407 807,51 рублей,

неустойка- 53 130,97 рублей.

2. В реестр кредиторов третьей очереди, не обеспеченных залогом имущества,

включены требования на общую сумму 41 065,69 рублей следующих кредиторов:

- ООО "РСВ" в сумме 19 842,32 рубля;
- ООО МФК «Вэббанкнр» в сумме 21 223,37 рубля.

Требования ООО «Столичное агентство, по возврату долгов» в размере 47

423,00 рубля включено в реестр требований кредиторов должника, оставшегося

после удовлетворения требований кредиторов.

По итогам процедуры реализации имущества Должника требования
кредиторов погашены в размере 100%.

Должник также взаимодействовал с финансовым управляющим, посредством

предоставления информации последнему о своем имуществе.

Финансовым управляющим был проведён анализ финансового состояния

должника, возможности восстановления платежеспособности должника, а также
анализ признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

Признаки преднамеренного и фиктивного банкротства отсутствуют.

В ходе процедуры реализации имущества должник не уклонялся от

взаимодействия, предоставлял необходимые документы, на период принятия

обязательств располагал требуемым уровнем дохода, банкротство вызвано
объективными причинами, следовательно, основания для неприменения

положений об освобождении должника от исполнения обязательств отсутствуют.

С учётом изложенного суд приходит к выводу, что мероприятия, возможные

для данной процедуры, проведены в полном объёме, оснований для продления

процедуры не имеется.
Таким образом, суд приходит к выводу, что финансовым управляющим

приняты исчерпывающие мероприятия по формированию конкурсной массы.

4

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

руководствуется следующим.
Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве).

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в
случае, если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен

к уголовной или административной ответственности за неправомерные действия

при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что

такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо
недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела

о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении

обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган
основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин

действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от

погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или)

сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при
получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о

неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения
обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не

установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся

обязательств, о наличии таких оснований лицами, участвующими в дела, не
заявлено, в связи с чем основания для неосвобождения гражданина от обязательств

отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о
взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу

о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение

гражданина от обязательств не распространяется на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Вознаграждение финансовому управляющему не выплачивалось.
Финансовый управляющий Бабурина И.В. обратилась к суду с ходатайством,

просит перечислить с депозитного счета арбитражного суда внесенные должником

5

денежные средства в размере 25 000 рублей в качестве единовременного

вознаграждения за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.
Возражений от лиц, участвующих в деле, относительно удовлетворения

требований финансового управляющего в части возмещения понесенных им

расходов в материалы дела не поступило.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение, выплачиваемое финансовому
управляющему, составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.6 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме
расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Возражений от лиц, участвующих в деле, относительно удовлетворения

требований финансового управляющего, в материалы дела не поступило.

На депозитный счет Арбитражного суда Костромской области заявителем
внесены денежные средства в размере 25 000 рублей на выплату вознаграждения

финансового управляющего (платежное поручение № 10 от 03.06.2022).

Денежные средства в размере 10000 рублей (платежное поручение № 11 от

03.06.2022), находящиеся на депозитном счете Арбитражного суда Костромской
области подлежат перечислению  ООО «Центр юридической  помощи «Финансовая

стабильность» в соответствии с Постановлением Пленума Высшего Арбитражного

суда Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. № 91 «О порядке погашения

расходов по делу о банкротстве».

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Костромской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

 Завершить процедуру реализации имущества должника – Дмитриева Дмитрия
Вячеславовича (05.01.1990 г.р., место рождения: г. Кострома, зарегистрированного

по адресу: г. Кострома, мкр. Венеция, д. 20, кв. 10, ИНН 440125805423, СНИЛС

140-159-732 36).
Прекратить полномочия финансового управляющего Бабуриной Ирины

Викторовны.

Дмитриев Дмитрий Вячеславович освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при
введении реализации имущества гражданина, за исключением требований

кредиторов, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)», а также требований, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о
завершении реализации имущества гражданина.

 Распределить денежные средства в размере 25 000 рублей, перечислив их с

депозитного счета Арбитражного суда Костромской области по следующим

реквизитам:

Банк получателя:
МКБ Бабурина Ирина Викторовна

4276290011231574

6

Счёт 40817810829030057602

БИК 043469623
ИНН 7707083893

КПП 440102001

Отделение № 8640 Сбербанка России г. Кострома

Распределить денежные средства в размере 10 000 рублей, перечислив их с

депозитного счета Арбитражного суда Костромской области по следующим
реквизитам:

Общество с ограниченной ответственностью

Центр юридической помощи «Финансовая стабильность»

156019, Костромская обл., г. Кострома, ул. Кинешемское шоссе д. 13, пом.4

Номер расчетного счета: 40702810329000003796
Наименование банка: ПАО Сбербанк

Корреспондентский счет: 30101810200000000623

БИК: 043469623

ИНН/КПП 4400008146/440001001

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано
во Второй арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Костромской

области в течение четырнадцати дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                          Е.В. Иванов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.03.2023 5:10:00
Кому выдана Иванов Евгений Вячеславович